E X P L I C A T I O Q V O R V N D A M S I G N O R V M Q V I B V S I N H I S
V A R I I S L E C T I O N I B V S V S I S V M V S.

- M.s. significat lectionem diuersam à lectione textus impressi in his Bibliis regis, petitam tamen ex aliquo vel aliquibus vetustis editionis vulgatae codicibus manuscriptis.
H. significat quæ inter variantes lectiones proprius accedat ad textum Hebraicum.
C. Paraphrasum Caldæam in Bibliis regis excusam.
G. textum Græcum in iisdem Bibliis politum.
S. lectionem Syriacam noui testamenti corundem Bibliorum.
Hier. in prophetis, norat quam lectionem habeat D. Hieronymus in textu adiuncto ipsius in prophetas commentariis.

VARIÆ LECTIIONES

IN GENESI.

CAP. I.

- 4 Duxit Deus lucem à tenebris. ms. h. c. g. pro, duxit lucem, &c.
Hanc letiōem, & sequentes omnes sic lege. Genes̄ cap̄ 1. vers̄ 4. Duxit Deus luce nā à tenebris, leguit quadam exemplaria Manu scripta, quibus fuit textus Hebrewus, Caldeus, & Graecus pro eo quod dixit Manu scripta & Codex Complutensis fuit Biblia regia legunt, Duxit lucem à tenebris, omittendo voculum, Deus.
25 Species suas et iumenta. ms. h. c. g. pro, species suas, iumenta.

CAP. 2.

- 24 et matrem suam, et adhuc erit. ms. h. c. pro, & matrem, & adhuc erit.
C. A. P. 3.
11 Cui dixit, quis enim indicauit. ms. h. c. g. pro, qui cum vidisit eos.
12 Cui dixit Dominus, quis enim indicauit.
13 Ipse conteret caput tuum. ms. h. c. g. pro, tristis lib. 13, aduersus hostes cap. 13. violentie legate, insim contract caput tuum, & refractor pronomin ad te, quem letiōem etiam adhucit Hebrew & Chaldaea.
Ipse conteret caput tuum. que lectio est in pluribus Manu scriptis.
23 et emisit eum Dominus. ms. h. c. g. pro, emisit eum Dominus.

CAP. 5.

- 3 genuit ad imaginem. ms. h. c. g. pro, genuit filium ad imaginem.

CAP. 8.

- 5 Decimo autem mense. ms. h. c. g. pro, Decimo enim mense. h. c. Decimo mense.

CAP. 9.

- 16 Inter Deum & inter omnem animam viuentem. ms. h. c. g. pro, inter Deum & omnem animam viuentem.

CAP. 8.

- 17 Hoc erit signum fæderis. ms. pro, hoc est sanguin fæderis.

CAP. 10.

- 7 Saba, et Heula. ms. h. c. g. pro, Saba, Euila.
9 Ob hoc exiuit prouerbium. ms. h. c. g. pro, Ab hoc exiuit prouerbium.

- 12 Et Arphaxad, et Lud. ms. h. c. g. pro, Et Arphaxad, Lud.

CAP. II.

- 10 Haec generaciones Sem. ms. h. c. g. pro, Haec sunt generaciones Sem.

- 13 Postquam genuit Sale, quadringentis tribus annis. ms. h. c. pro, postquam genuit Sale, trecenti tribus annis.

CAP. 12.

- 1 In terram quam monstrobo tibi. ms. pro, In terram quam monstrobo tibi.

- 7 Apparuitque Dominus Abram. ms. g. pro, Apparuit autem Dominus Abram.

CAP. 13.

- 2 Erat autem diues valde Abram in possessione. ms. h. c. g. pro, erat autem diues valde in possessione.

- 7 Vnde et facta est tixa. ms. h. c. g. pro, vnde facta est tixa.

- 16 Si quis posset hominum. ms. pro, si quis posset hominum.

- 17 Surge & perambula terram. ms. h. c. g. pro, surge ergo & perambula terram.

CAP. 14.

- 7 Et venerunt ad fontem Misphat. ms. h. c. g. pro, Venerunt usque ad fontem Misphat.

- 10 Rex Sodomorum & Gomorrhæ. ms. h. pro, & Rex Gomorrhæ.

- 11 Sodomorum & Gomorrhæ. ms. h. c. g. pro, Sodomorum & Gomorrhæ.

CAP. 16.

- 1 non genuerat liber. ms. pro, non genuerat sibi liberos. h. c. g. legunt non genuerat ei, (scilicet Abraham) liberos.

- 2 Cumque ille acquisiverit deprecanti. ms. h. c. g. pro, Cumque ille acquisicerit deprecanti.

- 13 Vocauit autem nomen Domini. ms. h. c. g. pro, vocauit autem Agar nomen Domini.

CAP. 17.

- 4 Ego sum, & paetum meum tecum. ms. h. g. pro, & ponam paetum meum tecum.

- 10 Et faciam illum in gentem magnâ. ms. h. c.

VARIÆ LECTIIONES

g. pro, et faciam illum crescere in gentem.
23 Vniuersusque quos emerat cunctos mares. ms. h. c. pro, et curiosos mares.

CAP. 18.

- 2 De ostio tabernaculi, & ad ruit in terram. ms. h. c. pro, tabernaculi suis.

- 13 Quare ruit Sara dicens. ms. h. c. g. pro, quare ruit Sara proxima dicens.

- 24 Nequaquam facies iudicium. ms. pro, nequaquam facies iudicium hoc. Secundum Hebraica videtur legendum per interrogacionem. Qui iudicas omnem terram, nequaquam facies iudicium q.d. omnino facies aequum & iustum.

CAP. 19.

- 1 Qui cum vidisit, surrexit. ms. h. c. g. pro, qui cum vidisit eos.

- 4 Vallauerunt domum à pueru usq. ad senem. ms. h. c. g. pro, Vallauerunt domum illius à puer usq. ad senem.

- 14 Surgite egredimini de loco isto. ms. h. c. g. pro, surgite, et egredimini de loco isto.

CAP. 21.

- 6 Risum fecit mihi Deus, quicunque audierit. ms. h. c. g. pro, Risum fecit mihi Deus, & quicunque audierit.

20 Et fuit cum eo. ms. h. c. g. pro, Et fuit Deus cum eo.

CAP. 24.

- 7 Dominus Deus cali, qui tulit me. ms. h. c. g. pro, Dominus Deus cali & terra qui tulit me.

- 12 Dixit, Domine Deus. ms. h. c. g. pro, orauit Domine dicens, Domine Deus.

- 16 Et impluerat hydram ac reuertebar. ms. h. c. g. pro, hydram aquas ac reuertebar.

- 24 Bathuelis filij Melchæ, quem peperit Nachor. ms. h. c. g. pro, Bathuelis filij Nachor, quem peperit ei Melchæ.

CAP. 25.

- 31 Erlocum camelis, & introduxit. ms. h. c. g. pro, camelis tuus, & intriduxit.

CAP. 44.

- 2 Quid necesse fuit me concipere. ms. h. c. g. pro, quid necesse fuit concipere.

- 22 Perirexitque vt confuleret Dominum. ms. h. c. g. pro, perirexitque Rebeka.

CAP. 25.

- 34 Duxit uxorem Iudith filiam. ms. h. c. g. pro, duxit uxores duas.

CAP. 27.

- 3 Summa arma tua, pharetram. ms. h. c. g. pro, & pharetram.

CAP. 30.

- 30 Prouideam etiam domui mea. ms. h. c. g. pro, prouideam domui mea.

CAP. 31.

- 4 misit Iacob & vocauit. ms. h. c. g. pro, misit & vocauit.

- 17 Surrexit itaque Jacob. ms. pro, surrexit autem Jacob.

29 Deus patris vestri heri dixit. ms. h. c. pro, patrissu heri dixit.

- 29 Ne loquaris cum Jacob quicquam. ms. h. c. g. pro, contra Jacob quicquam.

- 40 astu vrebar & gelu. ms. h. c. g. pro, astu vrebar & gelu.

- 49 Tumulus testis intueatur & iudicet. ms. h. c. g. pro, tumulus testis, & adiicit Laban, intueatur & iudicet.

CAP. 32.

- 1 Iacob quoque abiit. ms. g. pro, Iacob autem abiit.

- 22 Cumque mane surrexisse. ms. h. c. g. pro, cumque nocte surrexisse.

23 remansit solus. ms. h. c. g. pro, remansit Iacob solus.

CAP. 36.

- 2 filiam Anæ filia Sebeon. ms. h. c. pro, filiam Anæ filia Sebeon.

11 & Cenor. Et tunc autem. ms. h. c. g. pro, & Cenor & Choræ. Erat autem.

CAP. 37.

- 6 Dixitque ad eos, audite. ms. h. c. g. pro, Dixitque Joseph fratribus suis, audite.

IN LATINI BIBLIIS.

CAP. 5.

- 23 Quam cum agnouisset pater. ms. h. c. pro, quam cum cognouisset pater.

CAP. 38.

- 7 & ab eo occisus est. ms. h. c. g. pro, & ideo ab eo occisus est.

CAP. 40.

- 17 portare me omnes cibos. ms. h. c. g. pro, portare me putabam omnes cibos.

CAP. 41.

- 24 Coniectoribus somniorum, & nemo est. ms. h. c. g. pro, Coniectoribus somniorum, & nemo est.

CAP. 46.

- 46 Triginta autem annos erat. ms. h. c. g. pro, triginta annorum erat.

CAP. 55.

- 55 In cuncta autem terra Egypti. ms. pro, in cuncta etiam terra Egypti.

CAP. 42.

- 55 Terra Egypti pars erat. ms. h. c. g. pro, terra Egypti pars erat.

CAP. 7.

- 14 non vult dimittere. ms. h. c. g. pro, & non vult dimittere.

CAP. 26.

- 26 feceruntque ita Moyses. ms. h. c. g. pro, feceruntque Moyses.

CAP. 8.

- 9 & a domo tua, & tantum in flumine remaneant. ms. h. c. g. pro, a domo tua, & a flumine tua & a populo tuo, & tantum in flumine remaneant.

CAP. 21.

- 21 & implebuntur domus. ms. h. c. g. pro, & implebuntur domus.

CAP. 9.

- 3 super agros tuos, & super equos. ms. h. c. g. pro, super agros & super equos.

CAP. 10.

- 15 extendens manum tuam, percūtiam te. ms. h. c. g. pro, extendens manum, percūtiam te.

CAP. 21.

- 21 cum peccauerit. ms. h. c. g. pro, cum peccauerit.

CAP. 24.

- 1 & septuaginta fenes Israel. ms. pro, septuaginta fenes ex Israel.

CAP. 28.

- 33 cocco bis in dūo, mixtis in medio. ms. h. c. g. pro, cocco bis in dūo, & byssu retorta, mixtis in medio.

CAP. 29.

- 31 Arietem autem conservationem tollens. ms. h. c. g. pro, Arietem autem conservationem tollens.

CAP. 31.

- 33 quia sancta sunt. ms. h. c. g. pro, quia sancti sunt.

CAP. 42.

- 42 sacrificium est Domino, oblatione. ms. h. c. g. pro, sacrificium est Domino Deo, oblat.

CAP. 38.

- 13 qui transit ad numerum. ms. h. c. g. pro, qui transit ad numerum.

CAP. 19.

- 19 laubant in eo Aaron. ms. pro, laubant in eo Aaron.

CAP. 24.

- 24 olei de olietis, mensuram. ms. pro, oleum de olietis, mensuram.

CAP. 34.

- 34 Onycha. ms. h. c. g. pro, Onycha.

CAP. 35.

- 15 sex diebus facies opus. ms

VARIÆ LECITIONES

CAP. 8.
 3 omnem cœcum ad ostium. ms. h. c. g. pro,
 omnem cœcum Israh ad ostium.
 34 utritus sacrificij completerit. ms. pro, utritus sa-
 crificij completeretur.
 C A P. 9.
 3 & vitulum atque agnum amiculos. ms. h. c.
 pro, & vitulum atque agnum amiculum.
 C A P. 10.
 6 fratres quoque vestri. ms. h. c. g. pro, fratres vestri.
 C A P. 11.
 4 quicquid autem ruminat quidem, & habet.
 ms. pro, quicquid autem ruminat, & habet.
 9 hac sunt que gignuntur. ms. h. c. g. pro, hac
 etiam sunt que gignuntur.
 C A P. 14.
 34 Cum ingressi fueritis. ms. h. c. g. pro, Cumq; in-
 gressi fueritis.
 36 præcipit ut effera viuentera. ms. pro, præci-
 pit ut effera viuentera.
 49 in purificacionem eius. ms. h. c. g. pro, in purificatio-
 ne eius.
 C A P. 15.
 20 & in quo dormierit. ms. h. c. g. pro, & locus in
 quo dormierit.
 21 qui tergerit, lectum eius laubabit. ms. h. c. g.
 pro, qui tergerit, lectum suum laubabit.
 C A P. 16.
 17 donec egrediatur. ms. h. c. g. pro, donec egre-
 diatur tabernaculum.
 23 Reuertetur Aaron in tabernaculum. ms. h. c.
 g. pro, reuertetur in tabernaculum.
 29 mense septimo, decima. ms. h. c. g. pro, mense
 autem septimo, decima.
 32 & cuius manus iniuncta est. ms. h. pro, & cuius
 manus iniuncta sunt.
 C A P. 17.
 8 homo de domo Israhel. ms. h. c. pro, homo de
 filii Israhel.
 12 qui peregrinatur inter vos. ms. h. g. pro, qui pe-
 regrinatur apud vos.
 26 arquicidia non facias ex omnibus. ms. h.
 c. g. pro, atque iudicia, non nisi facias.
 C A P. 19.
 8 & peribit anima illa de populo suo. ms. h. c.
 pro, & peribit anima illa de populo suo.
 22 & pro delito eius. ms. pro, & pro peccato eius.
 31 Ne declinetis ad magos. ms. h. pro, Non decli-
 netis ad magos.
 33 Ne exprobretis ei. ms. pro, Non exprobre-
 tis ei.
 C A P. 20.
 7 quia ego. ms. h. c. g. pro, quia & ego.
 7 ego sum Dominus. ms. h. c. pro, ego sum san-
 ctus Dominus.
 21 absque liberis erant. ms. h. c. g. pro, absque fi-
 lijs erant.
 26 & eritis mihi. ms. h. c. g. pro, eritis mihi.
 C A P. 21.
 20 vestimenta sua non scindet. ms. h. c. g. pro, ve-
 stimenta non scindet.
 45 per famulas suas, qui habuerit. ms. h. c. pro,
 per famulas, qui habuerit.
 23 ad altare, quia maculam habet. ms. h. c. g. pro,
 ad altare quia maculam habet.
 C A P. 22.
 5 qui tangere reptile. ms. h. c. g. pro, qui tangit
 reptile.
 25 que offerunt Domino. ms. h. g. pro, que of-
 feruntur Domino.
 C A P. 23.
 8 Nullumque opus seruire facietis, locutusque
 est. ms. h. c. c. pro, Nullumque opus ser-
 uire facietis in eo, locutusque est.
 11 ut acceptabilis sit. ms. pro, ut acceptabilis sit.
 32 Die nono mensis. A vespere. ms. h. c. g. pro,
 Die nono mensis septimi. A vespere.
 C A P. 24.
 7 in monumentum oblationis Domini. ms.
 h. c. g. pro, in monumentum oblationis
 Domini.
 16 omnis multitudo, sine ille ciuis. ms. h.
 c. g. pro, omnis multitudo populi, siue ille
 ciuis.
 18 reddat vicarium. ms. g. pro, reddet vic.

IN NUMERIS.

C A P. 1.
 3 & numerabit eos. ms. h. c. g. pro, & nume-
 rabitis eos.
 5 de Ruben. ms. h. c. g. pro, de tribu Ruben.
 Sic vbi que vsque ad versum decimum se-
 ximus abundat tribu.
 22 per generationes suas & familias. ms. h. c. g.
 pro, per generationes & familias.
 31 Ne declinetis ad magos. ms. h. pro, Non decli-
 netis ad magos.
 33 Ne exprobretis ei. ms. pro, Non exprobre-
 tis ei.
 C A P. 20.
 7 quia ego. ms. h. c. g. pro, quia & ego.
 7 ego sum Dominus. ms. h. c. pro, ego sum san-
 ctus Dominus.
 21 absque liberis erant. ms. h. c. g. pro, absque fi-
 lijs erant.
 26 & eritis mihi. ms. h. c. g. pro, eritis mihi.
 C A P. 21.
 20 vestimenta sua non scindet. ms. h. c. g. pro, ve-
 stimenta non scindet.
 45 per famulas suas, qui habuerit. ms. h. c. pro,
 per famulas, qui habuerit.
 23 ad altare, quia maculam habet. ms. h. c. g. pro,
 ad altare quia maculam habet.
 C A P. 22.
 5 qui tangere reptile. ms. h. c. g. pro, qui tangit
 reptile.
 25 que offerunt Domino. ms. h. g. pro, que of-
 feruntur Domino.
 C A P. 23.
 8 Nullumque opus seruire facietis, locutusque
 est. ms. h. c. c. pro, Nullumque opus ser-
 uire facietis in eo, locutusque est.
 11 ut acceptabilis sit. ms. pro, ut acceptabilis sit.
 32 Die nono mensis. A vespere. ms. h. c. g. pro,
 Die nono mensis septimi. A vespere.
 C A P. 24.
 7 in monumentum oblationis Domini. ms.
 h. c. g. pro, in monumentum oblationis
 Domini.
 16 omnis multitudo, sine ille ciuis. ms. h.
 c. g. pro, omnis multitudo populi, siue ille
 ciuis.
 18 reddat vicarium. ms. g. pro, reddet vic.

IN LATINI BIBLIIS.

21 reddat aliud. ms. pro, reddet aliud.
 C A P. 25.
 2 sabbathiz sabbatum. ms. h. c. g. pro, sabbat-
 z sabbatum.
 2 sabbatum Domini. ms. pro, sabbatum De-
 mini.
 3 gignit humus. ms. pro, gigner humus.
 6 ancilla tue, & mercenarii tuo. ms. h. c. g. pro,
 ancilla, & mercenarii.
 8 que simul faciunt annos quadraginta nouem.
 ms. h. c. g. pro, que simul faciunt quadra-
 ginta nouem.
 11 sed statim oblitæ comedetis. ms. pro, ablatæ.
 16 & quanto minus temporis. ms. h. c. g. pro,
 quanto minus temporis.
 33 Lenticularum. ms. pro, Lenticularum.
 C A P. 26.
 2 & paucete sanctuarium meum. ms. h. c. g. pro, pa-
 ucete ad sanctuarium meum.
 24 de scribis populi. ms. h. c. g. pro, de scribis
 Israhel.
 34 populum qui desiderauerat. ms. h. c. g. pro,
 populum qui desiderauerat carnes.
 C A P. 12.
 8 loquar ei & palam. ms. h. pro, loquar ei pa-
 lam.
 C A P. 13.
 28 misfisti nos. ms. h. g. pro, misfisti nos.
 29 grandes nimis atque muratas. ms. h. c. g. pro,
 grandes atque muratas.
 C A P. 14.
 10 cunctis filiis Israhel. ms. h. c. g. pro, cunctis vi-
 denibus filiis Israhel.
 24 sed serum meum. ms. h. c. g. pro, serum
 meum.
 C A P. 15.
 14 ad transiit torrentis Zarid. ms. h. c. pro, ad
 transiit Zarid.
 14 omnis generatio hominum. ms. h. c. g. pro,
 omnis congregatio hominum.
 20 quoq; Ammonite vocant Zomzomim. ms. h.
 pro, quoq; Ammonita vocant Zomim.
 27 transiit per terram tuam. ms. h. c. pro, trans-
 iit per terram tuam.
 27 publica gradiar via. ms. h. c. g. pro, publica
 gradiar via.
 28 vendem mihi vel vestar. ms. h. c. g. pro, vendem ne-
 bis vi vestar.
 28 & sic bibunt, tantum est mihi concedas. ms. h. c.
 g. pro, & sic bibemus, tantum est nobis con-
 cedas.
 29 donec veniam ad Iordanem & transiit. ms.
 h. c. g. pro, veniam, & transiit.
 30 cor illius, ut tradiceretur. ms. h. c. g. pro, cor
 illius, ut tradiceretur.
 36 & oppido. ms. h. c. g. pro, oppido.
 C A P. 16.
 11 de stirpe gigantum monstratur lectus. ms. h.
 c. g. pro, de stirpe gigantum, & monstra-
 tur lectus.
 13 Basan vocatur terra gigantum. ms. pro, Basan
 vocabatur terra gigantum.
 C A P. 17.
 7 Sicut Dominus Deus noster. ms. h. c. pro, Si-
 cuit Deus noster.
 32 quo creauit Deus hominem. ms. h. g. pro, quo
 creauit Dominus Deus hominem.
 33 vocent Dei aquensis. ms. h. c. g. pro, vocem
 Dei Dei aquensis.
 C A P. 18.
 11 nomen Domini Dei tui. ms. h. c. pro, nome
 Dei tui.
 14 & bos & asinus. ms. h. c. pro, bos & asinus.
 14 seruus tuus, & ancilla tua. ms. h. c. g. pro, ser-
 vus & ancilla.
 30 vade & dic eis. ms. h. c. g. pro, vade ergo, &
 dic eis.
 33 & proteletur dies in terra. ms. h. pro, & pro-
 teletur dies vestri in terra.
 C A P. 19.
 3 & obserua ut facias, & bene sit tibi. ms. h. c.
 pro, & obserua ut facias que precepit tibi Do-
 minus, & bene sit tibi.
 5 & diliges Dominum. ms. h. c. g. pro, diliges
 Dominum.
 11 cunctarum opum. ms. h. c. g. pro, multarum
 opum.
 13 & illi seruies ms. h. c. pro, & illi seruies.
 C A P. 20.
 14 in Cades in deserto Sin. ms. g. pro, in Cades
 deserto Sin.
 C A P. 21.
 28 per arletes duas (subaudi, decimas) h. c. g. pro,
 per arletes duos.